



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月4日  
上場取引所 東

上場会社名 シャープ株式会社  
コード番号 6753 URL <https://corporate.jp.sharp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 吳 柏 勲  
問合せ先責任者 (役職名) 管理統轄本部 管理本部 経理部長 (氏名) 村瀬 裕之 TEL 072-282-1221  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家、アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	541,220	△3.7	△7,057	—	△538	—	5,514	△79.5
2023年3月期第1四半期	562,174	△8.1	6,115	△66.7	17,481	△31.9	26,926	24.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 51,210百万円(△5.1%) 2023年3月期第1四半期 53,962百万円(136.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	8.49	—
2023年3月期第1四半期	43.40	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの希薄化効果を有しないため、記載しておりません。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,754,385	272,594	14.7
2023年3月期	1,772,961	222,362	11.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 258,392百万円 2023年3月期 208,450百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無  
2 現時点において、2024年3月期の1株当たり配当金は未定です。

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,560,000	0.5	40,000	—	39,000	—	10,000	—	15.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 2社（社名）FIT ELECTRONICS DEVICE PTE. LTD.  
SHARP FIT Automotive Technology (Wuxi) Co., Ltd.

除外 1社

- (注) FIT ELECTRONICS DEVICE PTE. LTD. は、2023年7月27日付でSHARP FRONTIER ELECTRONICS DEVICE PTE. LTD. に社名を変更しております。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	650,406,538株	2023年3月期	650,406,538株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,133,618株	2023年3月期	1,133,210株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	649,273,097株	2023年3月期1Q	620,434,952株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なることがあります。
- 当社は2023年8月4日(金)に四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する四半期決算説明資料については、公表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
2. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	262,058	209,039
受取手形、売掛金及び契約資産	438,057	425,666
棚卸資産	299,307	307,386
その他	90,713	97,815
貸倒引当金	△3,049	△2,988
流動資産合計	1,087,087	1,036,919
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	695,180	706,606
機械装置及び運搬具	1,181,932	1,196,392
工具、器具及び備品	170,801	168,259
その他	158,802	160,121
減価償却累計額	△1,817,459	△1,836,290
有形固定資産合計	389,257	395,088
無形固定資産		
のれん	6,284	10,285
その他	29,560	29,649
無形固定資産合計	35,845	39,934
投資その他の資産		
投資有価証券	216,207	235,247
その他	44,563	47,195
投資その他の資産合計	260,770	282,442
固定資産合計	685,873	717,466
資産合計	1,772,961	1,754,385
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	328,899	335,949
電子記録債務	42,973	36,420
短期借入金	163,896	177,796
賞与引当金	15,791	11,754
製品保証引当金	12,165	12,668
その他の引当金	11,249	11,252
その他	307,587	300,414
流動負債合計	882,563	886,256
固定負債		
長期借入金	542,727	467,099
引当金	8,564	8,556
退職給付に係る負債	72,019	71,387
その他	44,722	48,491
固定負債合計	668,034	595,535
負債合計	1,550,598	1,481,791

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	148,929	148,929
利益剰余金	59,802	65,317
自己株式	△13,749	△13,749
株主資本合計	199,982	205,497
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	26,469	34,356
繰延ヘッジ損益	475	1,114
為替換算調整勘定	△2,266	33,530
退職給付に係る調整累計額	△16,211	△16,106
その他の包括利益累計額合計	8,467	52,895
新株予約権	293	291
非支配株主持分	13,618	13,909
純資産合計	222,362	272,594
負債純資産合計	1,772,961	1,754,385

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	562,174	541,220
売上原価	471,099	462,481
売上総利益	91,075	78,738
販売費及び一般管理費	84,959	85,796
営業利益又は営業損失(△)	6,115	△7,057
営業外収益		
受取利息	696	1,058
受取配当金	906	987
固定資産賃貸料	809	1,162
為替差益	13,014	6,229
持分法による投資利益	-	1,370
投資関連収益	4,177	292
その他	1,326	1,388
営業外収益合計	20,931	12,490
営業外費用		
支払利息	985	2,960
持分法による投資損失	5,147	-
その他	3,431	3,010
営業外費用合計	9,564	5,971
経常利益又は経常損失(△)	17,481	△538
特別利益		
固定資産売却益	934	538
段階取得に係る差益	12,422	1,312
持分変動利益	261	4,203
債務取崩益	-	4,863
新株予約権戻入益	-	1
特別利益合計	13,619	10,919
特別損失		
固定資産除売却損	13	154
減損損失	-	1,423
訴訟損失引当金繰入額	1,400	-
特別損失合計	1,414	1,578
税金等調整前四半期純利益	29,687	8,802
法人税、住民税及び事業税	2,869	3,667
法人税等調整額	△82	△477
法人税等合計	2,786	3,190
四半期純利益	26,900	5,612
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△26	97
親会社株主に帰属する四半期純利益	26,926	5,514

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	26,900	5,612
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,124	7,882
繰延ヘッジ損益	723	638
為替換算調整勘定	22,775	34,958
退職給付に係る調整額	△118	93
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,443	2,024
その他の包括利益合計	27,061	45,597
四半期包括利益	53,962	51,210
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	53,295	49,942
非支配株主に係る四半期包括利益	666	1,267

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	29,687	8,802
減価償却費	17,251	15,483
受取利息及び受取配当金	△1,603	△2,046
支払利息	985	2,960
持分法による投資損益 (△は益)	5,147	△1,370
投資関連損益 (△は益)	△4,177	△292
固定資産除売却損益 (△は益)	△921	△383
減損損失	—	1,423
段階取得に係る差損益 (△は益)	△12,422	△1,312
持分変動損益 (△は益)	△261	△4,203
債務取崩益	—	△4,863
新株予約権戻入益	—	△1
訴訟損失引当金繰入額	1,400	—
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	20,947	30,860
未収入金の増減額 (△は増加)	△2,356	△1,107
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△30,823	6,190
仕入債務の増減額 (△は減少)	△18,967	△17,644
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△6,004	△4,474
その他	△13,325	△8,853
小計	△15,443	19,165
利息及び配当金の受取額	2,749	3,699
利息の支払額	△1,483	△2,562
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△4,233	△5,432
事業構造改革費用の支払額	—	△1,903
和解金の支払額	—	△3,588
営業活動によるキャッシュ・フロー	△18,410	9,378
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△2,000	△3,115
定期預金の払戻による収入	1,313	51,433
有形固定資産の取得による支出	△11,495	△7,741
有形固定資産の売却による収入	516	780
無形固定資産の取得による支出	△3,370	△3,394
投資有価証券の取得による支出	△124	△1,661
事業譲渡による収入	559	—
その他	5,146	1,988
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,455	38,289
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△115	15,309
長期借入金の返済による支出	△3,506	△81,291
配当金の支払額	△23,634	△19
その他	△876	△3,599
財務活動によるキャッシュ・フロー	△28,132	△69,602
現金及び現金同等物に係る換算差額	13,838	15,747
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△42,160	△6,186
現金及び現金同等物の期首残高	239,359	206,612
株式交換による現金及び現金同等物の増加額	2,099	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	199,297	200,426



（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

2. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、前連結会計年度において、大型液晶パネルの市況悪化などによる減損損失220,553百万円を計上した結果、親会社株主に帰属する当期純損失は260,840百万円となり、連結純資産が大きく毀損しました。

しかしながら、主たる金融機関とは従来通りの良好な取引関係を継続しており、当面の運転資金及び投資資金において、資金繰りに重要な懸念はないと判断しております。また、当第1四半期連結累計期間において、親会社株主に帰属する四半期純利益5,514百万円を計上し、当第1四半期連結会計期間末における自己資本比率も、前連結会計年度末の11.8%から14.7%に改善しております。

以上より、継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在しておりますが、重要な不確実性は認められないことから、「継続企業の前提に関する注記」には該当していません。